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ABACATEIRO, folha
ACONITO, raiz
ALCACHOFRA, folha
ALCACUZ, raiz

ALHO, bulbo

ALOE, exsudato seco
ALTEIA, raiz

AMEIXA, fruto

ANGICO, casca
ANIS-DOCE, fruto
ANIS-ESTRELADO, fruto
ARNICA, flor

AROEIRA, casca

BABOSA, folha
BALSAMO-DE-TOLU
BALSAMO-DO-PERU
BARBATIMAO, casca
BAUNILHA, fruto
BELADONA, folha
BENJOIM

BOLDO, folha
CALENDULA, flor
CAMOMILA, flor
CANELA-DA-CHINA, casca
CANELA-DO-CEILAO, casca
CAPIM-LIMAO, folha
CARDAMOMO, semente
CARQUEIJA, caule alado
CASCARA-SAGRADA, casca
CASTANHA-DA-INDIA, semente
CENTELA, folha

CHAMBA, folha
CHAPEU-DE-COURO, folha
COENTRO, fruto
CRATEGO, folha e flor
CRAVO-DA-INDIA, botio floral
CURCUMA, rizoma
ENDRO, fruto
ESPINHEIRA-SANTA, folha
ESTEVIA, folha
ESTRAMONIO, folha

PLANTAS MEDICINAIS

PMO001-00
PM002-00
PMO003-00
PMO004-00
PMO005-00
PMO006-01
PMO007-00
PMO008-00
PMO009-00
PMO010-00
PMO011-00
PMO012-00
PMO013-00
PMO014-00
PMO015-00
PMO016-00
PMO017-00
PMO018-00
PM019-00
PM020-00
PM021-00
PM022-01
PM023-00
PM024-00
PM025-00
PM026-00
PM027-00
PM028-00
PM029-00
PM030-00
PM031-00
PM032-00
PM033-00
PM034-00
PM035-01
PM036-00
PM037-01
PM038-00
PM039-00
PM040-00
PM041-00
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EUCALIPTO, folha
FUNCHO-AMARGQO, fruto
FUNCHO-DOCE, fruto
GARRA-DO-DIABO, raiz
GENCIANA, rizoma e raiz
GENGIBRE, rizoma
GOIABEIRA, folha
GUACO-CHEIROSO, folha
GUARANA, semente
HAMAMELIS, folha
HIDRASTE, rizoma e raiz

HORTELA-DO-BRASIL, parte aérea

HORTELA-PIMENTA, folha
JALAPA, raiz

JUCA, casca

JUCA, fruto
LARANJA-AMARGA, exocarpo
MACELA, flor

MALVA, flor
MARACUJA-AZEDO, folha
MARACUJA-DOCE, folha
MEIMENDRO, folha
MELISSA, folha
NOZ-DE-COLA, semente
NOZ-VOMICA, semente
PITANGUEIRA, folha
PLANTAGO, testa
POLIGALA, raiz
QUEBRA-PEDRA, parte aérea
QUEBRA-PEDRA, parte aérea
QUILAIA, casca
QUINA-AMARELA, casca
RATANIA, raiz

RAUVOLFIA, raiz
RUIBARBO, rizoma e raiz
SABUGUEIRO-DO-BRASIL, flor
SABUGUEIRO, flor
SALGUEIRO-BRANCO, casca
SENE, folha

SENE, fruto

UVA-URSI, folha
VALERIANA, rizoma ¢ raiz

PM042-00
PM043-00
PM044-00
PM045-00
PM046-00
PM047-00
PM048-00
PM049-00
PM050-00
PMO051-00
PM052-00
PM053-00
PM054-00
PMO055-00
PM056-00
PMO057-00
PMO058-00
PM059-00
PM060-00
PMO061-01
PM062-01
PM063-00
PM064-01
PM065-00
PM066-00
PM067-01
PM068-00
PM069-00
PM070-00
PM071-00
PM072-00
PM073-00
PM074-00
PM075-00
PM076-01
PMO077-01
PMO078-01
PM079-00
PMO080-01
PMO081-00
PM082-00
PMO083-00
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PREPARACOES VEGETAIS — TINTURAS

ACONITO, tintura

ANGICO, tintura
ANIS-ESTRELADO, tintura
AROEIRA, tintura
BALSAMO-DE-TOLU, tintura
BAUNILHA, tintura
BENJOIM, tintura

BOLDO, tintura
CALENDULA, tintura
CAMOMILA, tintura
CANELA-DO-CEILAO, tintura
CASCARA-SAGRADA, tintura
CASTANHA-DA-INDIA, tintura
CURCUMA, tintura
GENCIANA, tintura
GUARANA, tintura
HAMAMELLIS, tintura
JABORANDI, tintura
LARANJA-AMARGA, tintura
NOZ-VOMICA, tintura
RATANIA, tintura
VALERIANA, tintura

PM084-00
PMO085-00
PMO086-00
PMO087-00
PMO088-00
PM089-00
PM090-00
PM091-00
PM092-00
PM093-00
PM094-00
PM095-00
PM096-00
PM097-00
PM098-00
PM099-00
PM100-00
PM101-00
PM102-00
PM103-00
PM104-00
PM105-00
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PREPARACOES VEGETAIS — EXTRATO FLUIDO

ALCACHOFRA, extrato fluido
ALCACUZ, extrato fluido

AMEIXA, extrato fluido

ANGICO, extrato fluido

AROEIRA, extrato fluido

BOLDO, extrato fluido
CALENDULA, extrato fluido
CANELA-DO-CEILAO, extrato fluido
CASCARA-SAGRADA, extrato fluido
CASTANHA-DA-INDIA, extrato fluido
CRATEGO, extrato fluido
GENCIANA, extrato fluido
GUARANA, extrato fluido
HAMAMELIS, extrato fluido
LARANJA-AMARGA, extrato fluido
NOZ-DE-COLA, extrato fluido
NOZ-VOMICA, extrato fluido
RATANIA, extrato fluido
VALERIANA, extrato fluido

PM106-00
PM107-00
PM108-00
PM109-00
PM110-00
PM111-00
PM112-00
PM113-00
PM114-00
PM115-00
PM116-00
PM117-00
PM118-00
PM119-00
PM120-00
PM121-00
PM122-00
PM123-00
PM124-00
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ALECRIM, 6leo
ALGODAO, 6leo refinado
ANIS-DOCE, 6leo
CAMOMILA, 6leo
CANELA-DA-CHINA, 6leo
CANELA-DO-CEILAO, 6leo
CAPIM-LIMADO, 6leo
CERA DE CARNAUBA
COENTRO, o6leo
CRAVO-DA-INDIA, 6leo
EUCALIPTO, 6leo
EUCALIPTO-LIMAO, 6leo
FUNCHO, 6leo
GIRASSOL, 6leo refinado
HORTELA-DO-BRASIL, 6leo
HORTELA-PIMENTA, 6leo
LARANJA-AMARGA, 6leo
LARANJA-DOCE, éleo
LIMAO, 6leo

MANTEIGA DE CACAU
MELALEUCA, 6leo
NOZ-MOSCADA, 6leo
OLIVA, ¢6leo virgem
PALMA-ROSA, 6leo
TOMILHO, 6leo

OLEOS, GORDURAS E CERAS

PM125-00
PM126-00
PM127-00
PM128-00
PM129-00
PM130-00
PM131-00
PM132-00
PM133-00
PM134-00
PM135-00
PM136-00
PM137-00
PM138-00
PM139-00
PM140-00
PM141-00
PM142-00
PM143-00
PM144-00
PM145-00
PM146-00
PM147-00
PM148-00
PM149-00
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BABOSA, folha

Aloe vera folium

A droga vegetal consiste do gel incolor, mucilaginoso, obtido das células parenquiméticas de folhas
frescas de Aloe vera (L.) Burm. f. contendo, no minimo, 0,3% de carboidratos totais.

CARACTERISTICAS

A droga apresenta sabor ligeiramente amargo, sendo incolor e inodora.

IDENTIFICACAO
A. Descri¢do macroscépica

Folhas suculentas, lanceoladas, agudas, verde-glaucas, com manchas esbranqui¢adas quando jovens,
medindo de 15 a 60 cm de comprimento e cerca de 7 cm de largura na base na face adaxial e 10 cm
na face abaxial, quando adultas. A face adaxial, vista em seccao transversal, € coOncava e a face abaxial
convexa. Os bordos foliares sdo dentado-espinhosos, apresentando actileos esbranquigcados pequenos,
perpendiculares a lamina.

B. Descricao microscépica

A folha, em secc¢do transversal, mostra estrutura isobilateral e € anfiestomdtica, com estomatos
numerosos, do tipo tetracitico. Apresenta uma unica camada epidérmica, recoberta por espessa
cuticula ondulada. A secc¢do transversal da l1amina foliar mostra duas zonas distintas, a mais externa
verde, correspondente ao clorénquima e a mais interna incolor e mucilaginosa, correspondente ao
parénquima aquifero. Abaixo da epiderme pode ocorrer uma primeira camada distinta de células
clorenquimaticas, em palicada, seguida de 10 a 18 camadas de células clorenquimaticas, ricas em
amido, além de idioblastos contendo feixes de rafides de oxalato de calcio. Na zona de contato entre
o clorénquima e o parénquima aquifero ocorrem feixes vasculares do tipo colateral, em linha paralela
a epiderme, alternados com trés a cinco células de clorénquima. A por¢do superior de cada feixe
encontra-se em contato com o clorénquima e as por¢des mediana e inferior penetram no parénquima
aquifero. Os feixes vasculares sdo envolvidos por uma bainha parenquimética contendo amido.
Internamente a essa camada e proximo ao floema, encontra-se um agrupamento de trés a cinco células
muito grandes, além de outras menores, poliédricas, um pouco alongadas em direcdo ao eixo da folha,
e de paredes finas, chamadas células aloéticas, repletas de ldtex amarelo, viscoso, denominado de
liquido aloético ou suco de aloe. No momento em que a folha é seccionada transversalmente ha o
extravasamento do liquido aloético proveniente de cada feixe. O floema € externo e pouco
desenvolvido, e o xilema é formado por dois a quatro elementos traqueais com algumas fibras. O
parénquima aquifero ocupa geralmente 75% da espessura da lamina, sendo formado por células muito
grandes em relacdo as do clorénquima, incolores, de paredes finas, cheias de mucilagem, dispostas
perpendicularmente a epiderme. Idioblastos contendo rafides de oxalato de cdlcio também ocorrem
nesse parénquima.

C. Proceder conforme descrito em Cromatografia em camada delgada (5.2.17.1).
Fase estaciondria: silica-gel GF2s4 (0,25 mm).

Fase movel: tolueno e acetato de etila (90:10).
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Solugcdo amostra: transferir 2 mL de gel liquido de aloe para baldo volumétrico de 5 mL, completar
o volume com 4dlcool metilico e aquecer em banho-maria a 60 °C sob agitacdo durante 10 minutos.

Solucdo referéncia: dissolver 2 mg de B-sitosterol em 1 mL de dlcool metilico.

Procedimento: aplicar na cromatoplaca, separadamente, em forma de barra, 20 uL da Solucdo
amostra e 10 pL da Solugdo referéncia. Desenvolver o cromatograma. Remover a cromatoplaca e
deixar secar ao ar. Nebulizar a placa com anisaldeido SR e aquecer em estufa entre 100 °C e 105 °C,
durante 5 a 10 minutos.

Resultados: no esquema a seguir ha as sequéncias de zonas obtidas com a Solugdo referéncia e a
Solugdo amostra. Outras zonas podem, ocasionalmente, aparecerem.

Parte superior da placa

b-Sitosterol: zona de

~ Zona de coloragdo azulada —
coloracao azulada

Solugéo referéncia Solugao amostra

TESTES

Contagem do nimero total de micro-organismos mesoéfilos (5.5.3.1.2). Cumpre o teste.
Pesquisa de micro-organismos patogénicos (5.5.3.1.3). Cumpre o teste.

Metais pesados (5.4.5). Cumpre o teste.

Residuos de agrotoxicos (5.4.3). Cumpre o teste.

DOSEAMENTO

Carboidratos totais
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Proceder conforme descrito em Espectrofotometria de absorcdo no visivel (5.2.14). Preparar as
solugdes descritas a seguir.

Solugdo estoque: transferir 3 mL de gel liquido de aloe para baldo volumétrico de 100 mL, completar
o volume com dgua. Homogeneizar por turbolizacido durante cinco minutos.

Solugdo amostra: transferir 0,2 mL da Solugdo estoque para tubo de ensaio, completar o volume para
0,5 mL com &4gua e deixar em banho de gelo. Adicionar 0,5 mL de solucao de fenol a 5% (p/v) e 2
mL de 4cido sulftrico concentrado. Agitar bem e deixar em repouso a temperatura ambiente por 30
minutos.

Solugdo branco: transferir 0,5 mL de dgua para tubo de ensaio e deixar em banho de gelo. Adicionar
0,5 mL de solucdo de fenol a 5% (p/v) e 2 mL de 4cido sulfirico concentrado. Agitar bem e deixar
em repouso a temperatura ambiente por 30 minutos.

Solugoes para curva analitica: preparar solucdo de glicose a 0,2 mg/mL. Transferir aliquotas de 25
pL, 50 pL, 100 pL, 150 pL, 200 uL e 250 pL dessa solucdo para tubos de ensaio e completar o
volume para 0,5 mL com &gua, obtendo-se as concentracdes 10 pg/mL, 20 pg/mL, 40 pug/mL, 60
pg/mL, 80 pg/mL e 100 pug/mL, e deixar em banho de gelo. Adicionar 0,5 mL de solucao de fenol a
5% (p/v) e 2 mL de &cido sulftirico concentrado. Agitar bem e deixar em repouso a temperatura
ambiente por 30 minutos.

Procedimento: medir a absorvancia da Solugcdo amostra e das Solucdes para curva analitica em 490
nm, 30 minutos apos o seu preparo, utilizando a Solugdo branco para o ajuste do zero. Calcular o teor
de carboidratos totais da amostra a partir da curva analitica obtida com as Solugées para curva
analitica. O resultado é expresso em porcentagem de carboidratos totais, expressos como glicose, por
100 mL de droga.

EMBALAGEM E ARMAZENAMENTO

Em recipiente hermeticamente fechado ao abrigo da luz e do calor.



Farmacopeia Brasileira, 6° edicgdo PM014-00

B R UAN S M O]
b 1 R G LU
\ [ RARARNY

|‘|\\‘\\\\\IIl| e

'

'|\Il|l \

'y
[NRRR RN
| upgy!

Figura 1 - Aspectos macroscépicos e microscépicos em Aloe vera (L.) Burm. f.

As escalas correspondemem A a6 cm,emBa2cm;em C,DeF a 100 pme em E 1 mm.

A - aspecto geral da planta sem a inflorescéncia. B - aspecto geral de uma folha. C - vista frontal da epiderme voltada
para a face adaxial; estdmatos (es). D - vista frontal da epiderme voltada para a face abaxial; estdmatos (es). E - aspecto
geral da folha em seccdo transversal; clorénquima (cl); cuticula (cu); epiderme (ep); parénquima aqiiifero (pa); feixe
vascular (fv). F - detalhe da porcdo assinalada em E; célula aloética (cal); clorénquima (cl); cuticula (cu); epiderme (ep);
estomato (es); floema (f); feixe vascular (fv); grdo de amido (ga); parénquima aquifero (pa); rafides (r); xilema (x).



